
 
 

1 
 

                 

  



 
 

2 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
 

Prefeito Municipal 
Antônio Sérgio Alves Vidigal 

 
Vice-Prefeita Municipal 

Madalena Santana Gomes 
 

Equipe de Governo 
 
Coordenadoria de Governo 
Mary Lucy Gomes de Souza 
 
Auditor Geral 
Helder Catarino da Silva Tavares 
 
Procurador Geral 
Edinaldo Loureiro Ferraz 
 
Secretário Extraordinário de Saneamento 
Ezequiel Antônio Dadalto 
 
Secretário de Administração 
Ricardo Savacini Pandolfi 
 
Secretário Chefe da Coordenadoria de Comunicação Social 
Marco Antonio Antolini 
 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
[...]
responsabilidade de todos com as questões sócioambientais. 

 

Para tanto, torna-se necessário atuar junto as escolas da área de abrangência dos 

empreendimentos, visando o apoio à adesão, uso e conservação dos sistemas. As 

ações educativas objetivam sensibilizar a comunidade escolar quanto as perspectivas 

da região em que vivem enfocando o saneamento ambiental e recursos hídricos. 

 



 

 
 

 

 
65 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Da mesma forma, as comunidades beneficiadas pelos investimentos, deverão ser 

envolvidas, através de ações educativas em saneamento ambiental com o objetivo de 

minimizar os impactos das obras, como também, estimular a adesão do imóvel ao 

sistema. 

 

Nos serviços de esgotamento sanitário a resistência da população em conviver com os 

impactos da implantação dos sistemas, como sua operação e tarifação, tem sido um 

problema constante, principalmente por falta de envolvimento da população em sua 

gestão, não compreendendo a importância dos serviços e sua necessidade visando 

minimizar os impactos ambientais.  

 

Para tanto, a metodologia qualitativa se apresentou como uma alternativa para 

elucidar as interações dinâmicas entre as características individuais e comunitárias. 

Encontros com professores, palestras em escolas, orientação individual ao estudante, 

abordagem domiciliar, eventos em datas alusivas ao meio ambiente, além de visitas as 

ETAs e ETEs abrangendo a todos os níveis de ensino e a todos os imóveis beneficiados 

são estratégias adotadas. Nesse sentido, é essencial a exploração de temas como: 

saneamento ambiental e qualidade de vida, importância da água, poluição e 

contaminação dos recursos hídricos, utilização inadequada dos poços freáticos ou 

artesianos, sistema de tratamento de água, uso correto da água tratada, limpeza da 

caixa d'agua, tratamento e destino adequado dos esgotos domésticos, lançamento 

indevído de óleo usado nas redes, adesão aos sistemas e os benefícios advindos dos 

mesmos. 

 

Os projetos deverão envolver além de escolares e comunidades, outras instituições 

e/ou organizações não-governamentais, engajando a sociedade para garantir a 

continuidade e permanência no processo educativo estimulando o fortalecimento de 

parcerias na formação de equipes que atuem como agentes multiplicadores iniciando 

e/ou ampliando a abordagem de questões relativas ao tema. 

 

Busca-se, através das ações desenvolvidas, otimizar o uso dos sistemas operados, além 

de possibilitar uma abordagem ambiental , visando a promoção da saúde humana e a 



 

 
 

 

 
66 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

conservação do meio físico e biótico, além de envolver os diversos elementos que 

participam do processo, contribuindo para maior eficácia dos trabalhos desenvolvidos.  

 

Compreender as questões ambientais para além de suas dimensões biológicas, 

químicas e físicas, enquanto questões sócio-políticas exige a formação de uma 

“consciência ambiental” e a preparação para o exercício da cidadania, como processo 

constituinte de novas relações do seres humanos entre si e deles com a natureza. 

Destacam-se dois grandes Projetos de Educação Ambiental: 

a) O Projeto Florescer que tem como objetivo principal formar agentes ambientais 

comunitários para sensibilizar suas comunidades para as questões e 

problemáticas ambientais, desenvolvendo ações de preservação e conservação 

do meio ambiente. 

b) E o Prêmio Reflorescer. Um concurso de projetos de intervenção ambiental 

para incentivar e estimular os agentes ambientais formados pelo Projeto 

Florescer a serem atores capazes de intervir positiva e efetivamente no 

ambiente de sua comunidade. 

 
5.17. ORÇAMENTO PARCIPATIVO 

O Orçamento Participativo (OP) é uma das ferramentas da democracia. Por meio dele 

a sociedade civil organizada participa do planejamento e do desenvolvimento da 

cidade, apresentando propostas de políticas públicas que beneficiem a população. 

Nele, a população decide as prioridades de investimentos em obras e serviços a serem 

realizados a cada ano, com os recursos do orçamento da prefeitura. Estimula o 

exercício da cidadania, o compromisso da população com o bem público e a 

corresponsabilização entre governo e sociedade sobre a gestão da cidade. 

 

Em 2010, foi aprovada a nova metodologia do OP de Serra, tendo como um dos 

principais novos dispositivos a discussão bianual, inclusão de novos atores sociais 

como os conselhos de direito, bem como a instauração do debate temático. Além 

disso, foi propiciada a participação de toda a população nas assembleias regionais com 

direito a voz e voto, diferente do que ocorria anteriormente quando apenas os 



 

 
 

 

 
67 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

delegados eleitos nos bairros participavam das decisões. Os delegados, por sua vez, 

atuam na articulação com uma tarefa não menos importante durante o processo, ou 

seja, a defesa das demandas nas diversas etapas do processo antes das assembleias 

regionais, bem como na fiscalização e acompanhamento do andamento do processo. 

 

5.18. CONSELHOS MUNICIPAIS 

A gestão participativa na administração municipal é composta também pelos 

Conselhos Municipais que totalizam 22 atuando em diversas áreas, principalmente 

saúde, educação e promoção social, nomeados a seguir: 

a) CMCT - Conselho Municipal de Ciência Tecnologia 

b) COMHAB - Conselho Municipal de Habitação 

c) COMDPD - Conselho dos Direitos da Pessoa com Deficiência  

d) Conselhos Tutelares 

e) COMAD - Conselho Antidrogas 

f) COMASSE - Conselho de Assistência Social 

g) CISES - Conselho Interativo de Segurança 

h) CONDES - Conselho de Desenvolvimento Econômico 

i) Conselho de Política Urbana 

j) CONCASE - Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente 

k) Conselho da Cidade da Serra 

l) Conselho Municipal da Juventude 

m) Conselho de Saúde 

n) CMES- Conselho Municipal de Educação 

o) Conselho de Cultura 

p) COMMUS - Conselho dos Direitos da Mulher Serrana 

q) COMDEMAS - Conselho de Meio Ambiente 

r) CONTUR - Conselho de Turismo 

s) Conselho Tarifário Municipal 

t) COMSEAS - Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional 

u) Conselho do Idoso 



 

 
 

 

 
68 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

v) Comitês:  Esportivo e de Bacia Hidrográfica do Rio Jacaraípe 
 
 

5.19. COMUNICAÇÃO SOCIAL 

O plano de comunicação social tem os seguintes objetivos: 

a) Divulgar amplamente o processo, as formas e canais de participação e informar 

os objetivos e desafios do PMSB; 

b) Disponibilizar as informações necessárias à participação qualificada da 

sociedade nos  processos decisórios do plano; 

c) Estimular todos os segmentos sociais a participarem do processo de 

planejamento e da fiscalização e regulação dos serviços de saneamento básico. 

 

5.20. LEGISLAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL  

a) LEI Nº. 2.199/1999  - Código Municipal de Meio Ambiente;  

b) Dec 1163/ 2001 - Regulamenta as normas do Licenciamento Ambiental das 

Atividades Potencial ou efetivamente Poluidoras instaladas ou a se instalar no 

Município de Serra; 

c) Dec 078/2000 - Regulamenta as normas do Poder de Polícia Ambiental;  

d) Portaria SEMMA  11/2010.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
69 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

6. DIAGNÓSTICO TÉCNICO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

6.1.  SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EXISTENTE 

O Sistema de Abastecimento de Água  (SAA) do Município de Serra, operado pela 

Concessonária Cia Espírito Santense de Saneamento é formado por dois subsistemas 

descrito no Quadro 18. 

 
Quadro 18 - Subsistema e respectivo manancial de abastecimento 

 

 

 

 

 
Gráficos que ilustram a qualidade dos manaciais, em termos de pH, cor e turbidez são 

apresentados no Anexo I. 

 

A  Figura 8 mostra o esquema geral dos sistemas atuais contendo as principais 

unidades do sistema de abastecimento de água existente no Município de Serra. A 

seguir são descritas as unidades do SAA por subsistema de abastecimento. 

 

 

 

 

 

SUBSISTEMA MANANCIAL 

CARAPINA Rio Santa Maria da Vitória 

BELVEDERE Poço Profundo 



 

 
 

 

 
70 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

Figura 8 - Sistema abastecimento de água atual no Município de Serra, ES. 

     2.500 



 

 
 

 

 
71 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

6.1.1. Subsistema  Carapina 

Implantado em 1983, pela Cia. Espírito Santense de Saneamento é constituído por: 

Captação, Elevatórias, Adutoras, Estação de Tratamento e Reservatórios. Este 

subsistema atende aos Municípios de Serra, Vitória (parte continental) e Fundão 

(distrito de Praia Grande). 

 

6.1.1.1. Captação 

Utilizando como manancial abastecedor o Rio Santa Maria da Vitória, possui em sua 

captação, uma barragem de laminação, gradeamentos, dois canais desarenadores e 

canal adutor em concreto, que interliga por gravidade a captação junto ao leito do rio, 

à unidade elevatória a 4.900 metros de distância. A captação, Figura 9, está situada no 

Município de Serra, nas imediações da BR 101, estrada do Contorno. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                        

O poço de sucção e recalque de água bruta situado a 4.900 metros da captação está 

ligado a esta por meio de um canal adutor em concreto armado, com dimensões de 2 

m, sendo coberto por laje para evitar contaminação das águas pela cunha salina. 

 
Figura 9 – Captação do subsistema Carapina 



 

 
 

 

 
72 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Inicialmente na implantação do sistema foram instalados 4 conjuntos moto bombas de 

eixo vertical com potência de 1250 cv cada, tendo sido instalado em 2008 mais 2 

conjuntos moto bombas  de mesma potência ampliando a capacidade de recalque de 

água bruta, obteve-se aumento da produção para 3.000 l/s. Esta ampliação da 

produção deverá cobrir até o ano 2020, conforme Plano Diretor de Água. Esta unidade 

tem função de promover a adução da água bruta até a ETA. 

 

6.1.1.2. Estação de Tratamento de Água (ETA) 

A ETA V - Carapina está situada no Município de Serra e possui produção média no ano 

de 2011 de 1.868 l/s. De acordo com o Plano Diretor de Água da CESAN, a vazão 

aduzida de água bruta para o subsistema foi projetada conforme mostra o  Quadro 19, 

e atenderá aos municípios de Serra, Fundão e Vitória.  

 

Quadro 19 - Projeção de demanda para o Subsistema Carapina. 

 

A ETA V foi construída em 1983 com capacidade de produção inicial de 1400 l/s por 

meio de um Sistema de Filtração Direta, possuindo os módulos de coagulação, 

floculação, filtração, desinfecção, correção de pH e Fluoretação. Em 2006 foi 

implantado o Sistema de Flotação em complementação a filtração direta ampliando a 

vazão de projeto para 2300 l/s, o que proporcionou maior flexibilidade operacional ao 

sistema uma vez que a ETA V não atendia a demanda requerida, principalmente no 

período úmido, época de chuvas intensas onde historicamente a turbidez eleva-se no 

manancial Santa Maria da Vitória e nessas situações, em alguns momentos, havia a 

necessidade de paralisação do tratamento em algumas horas do dia devido ao sistema 

de tratamento de Filtração Direta, minimizando-se com isso as indesejáveis 

ANO PROJEÇÃO DE DEMANDA (l/s) 

2015 3.000 

2020 3.485  

2030 3.485 

2041 4.600 



 

 
 

 

 
73 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

paralisações devido à qualidade da água bruta. Esta ETA é conhecida também como 

ETA V ou ETA Engº Mário Petrochi, Figura 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo ao reservatório enterrado em Carapina existe uma série de poços de sucção, 

Figura 11, onde estão instalados conjuntos moto-bombas que recalcam água tratada 

para diferentes áreas, conforme mostra o Quadro 20.  

 

 

Figura 10 – Estação de Tratamento de Água V – ETA V 

 

Figura 11 – Elevatória e Recalque de Água Tratada Planalto 

 



 

 
 

 

 
74 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 
Quadro 20 – Identifica as potências dos conjuntos moto-bomba e áreas atendidas 

Número de conjuntos 

moto-bomba 
Potência (CV) Área Atendida 

2 150 Balneário de Jacaraípe 

2 150 Bairro Feu Rosa 

2 300 Booster CIVIT 

1 200 Booster  CIVIT 

3 300 Reservatório de Carapina/ Planalto elevado e ETA V 

2 250  Zona Norte de Vitória 
 

 

6.1.1.3.  Reservação / Adução de Água Tratada 

O subsistema Carapina possui vários reservatórios. O Quadro 21 mostra os diferentes 

tipos de reservatórios e respectivas capacidades. 

 

Quadro 21 – Reservatórios do subsistema Carapina 

RESERVATÓRIO VOLUME (m³) TIPO 

Carapina/ Planalto 10.000 Enterrado 

Carapina/ Planalto 1.500 Elevado 

Jacaraípe 5.000 Apoiado 

Jacaraípe 1.500 Elevado 

Castelandia 350 Elevado 

Castelandia 1200 Apoiado 

Nova Almeida 2600 Apoiado 

Nova Almeida 50 Elevado 

Campinho de Serra 1080 Apoiado 

Civit 5000 Semi-Enterrado 

Civit 1200 Elevado 

Mirante da Praia 100 Elevado 

Serra Sede 6000 Apoiado 

Fonte: CESAN 



 

 
 

 

 
75 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Encontra-se em construção pela CESAN, ampliando seu volume de reservação, a 

implantação do Reservatório Enterrado do Planalto com mais uma câmara de 10.000 

m3, totalizando 20.000 m3.  

 

Em 2001 ainda dentro do Plano Diretor de Água, foi construída adutora DN 400, com 

aproximadamente 12.500 m trecho do reservatório Jacaraípe até o reservatório de 

Nova Almeida, o que veio a melhorar o abastecimento de água dos balneários de Nova 

Almeida (Serra) e Praia Grande (Fundão). 

 

Em 2004 para atendimento ao Bairro Pitanga, Município de Serra, foram realizadas 

obras de construção de rede tronco DN 100 mm e redes de distribuição DN 75 e 50 

mm.     

 

Em 2006 foram executadas as redes previstas no Plano Diretor de Água como a 

ampliação da adutora DN 700 mm, com 2.430m de comprimento do trecho Laranjeiras 

ao Booster Civit e adutora DN 500 mm, com 1.780m de comprimento entre o trecho 

da travessia da BR 101 ao Centro de Serra Sede.  

 

Em 2006, a construção da rede tronco de diâmetros 200 e 150 mm, regularizou o 

abastecimento de água dos Bairros Nova Carapebús e Balneário de Carapebús, 

principalmente em época de veraneio. 

 

Em abril de 2011 entrou em operação o Reservatório Serra Sede com duas câmaras de 

3.000 m3, totalizando 6.000 m3. Para abastecer este reservatório foi necessário 

construir 1800 de metros de adutora de água tratada DN500, construir uma travessia 

em aço na BR 101 e reforço de rede de distribuição. 

6.1.2.  SUBSISTEMA BELVEDERE  

Trata-se de um subsistema de pequeno porte implantado para atendimento do Bairro 

Belvedere, no Município de Serra.  

 

 



 

 
 

 

 
76 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

6.1.2.1.   Captação 

Utiliza como manancial, Figura XX, um poço profundo, diâmetro de 6” e profundidade 

de 80 metros, com vazão máxima de produção de aproximadamente 2,5 l/s, 

trabalhando no máximo 10 horas diárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

6.1.2.2. Estação de Tratamento de Água (ETA) 

A ETA Belvedere, Figura 13, foi construída em 1987 possuindo uma casa de química 
[...]
Para atender a demanda de tratamento de esgoto do Condomínio Colina de 

Laranjeiras II, foi implantado reator anaeróbio de fluxo ascendente (UASB) com 

lançamendo do efluente na lagoa facultativa existente na ETE. Dessa forma, o SES de 



 

 
 

 

 
97 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Barcelona possui implantados dois tipos de tratamento, ou seja, para o bairro 

Barcelona, tratamento do tipo lagoa facultativa e, para Colina de Laranjeiras II, 

tratamento tipo UASB seguido de lagoa facultativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

10.2.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora de esgotos que atende o conjunto habitacional Barcelona é constituída 

principalmente de tubulação em material cerâmico com diâmetros que variam de 100 

mm a 300 mm. A rede coletora que atende ao Condomínio Colina de Laranjeiras II é 

operada pelo próprio condomínio. 

10.2.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema possui duas estações elevatórias no bairro Barcelona, e uma estação 

elevatória do Condomínio Colina de Laranjeiras II, denominadas conforme lista a 

seguir: 

a) EEEB Colégio Barcelona; 

b) EEEB Delegacia; 

c) EEEB Colina de Laranjeiras II. 

 Figura 17 - Visão geral do ETE Barcelona 

 



 

 
 

 

 
98 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.2.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE opera para tratamento do esgoto do bairro Barcelona com uma única lagoa de 

estabilização do tipo facultativa com capacidade nominal de 27,0 l/s. Para o 

tratamento do esgoto do condomínio Colina de Laranjeiras II, a ETE opera com reator 

anaeróbio de fluxo ascendente, com capacidade nominal de 10 l/s seguido de lagoa de 

estabilização do  tipo facultativa. Antecedendo a lagoa estão implantadas três 

unidades de chegada similares, que possuem gradeamento, caixa de areia, medidor de 

vazão e escada para dissipação de energia.  

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 84%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 71 mg/L. O efluente tratado é lançado no Córrego Jacuné. 

10.3. SES CIDADE CONTINENTAL 

As unidades do sistema do bairro Cidade Continental (redes e elevatórias) estão 

interligadas a ETE Manguinhos. Atende os habitantes do conjunto habitacional de 

mesmo nome, possui ligações de esgoto, redes coletoras, quatro estações elevatória e 

uma estação de tratamento, Figura 18.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Figura 18 - Visão geral do ETE Cidade Continental 

 



 

 
 

 

 
99 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Atualmente o esgoto afluente a ETE Cidade Continental é lançado na ETE Manguinhos, 

por meio de uma estação elevatória implantada na área da ETE. 

10.3.1. Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora de esgotos que atende o conjunto residencial é constituída 

principalmente de tubulação em material cerâmico com diâmetros que variam de 100 

a 200 mm. 

10.3.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema possui quatro estações elevatórias como descritas a seguir: 

a) EEEB Setor Ásia; 

b) EEEB Setor Europa; 

c) EEEB Setor Oceania; 

d) EEEB da ETE (Cidade Continental). 

10.3.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

Os esgotos afluentes a ETE Cidade Continental desde o ano de 2009 estão sendo 

recalcados e lançados para tratamento na Estação de Tratamento de Esgoto 

Manguinhos. A ETE Cidade Continental operava pelo processo de lagoas de 

estabilização do tipo sistema Australiano constituído por duas lagoas anaeróbias em 

paralelo seguidas de uma lagoa facultativa. Antecendendo as lagoas, encontram-se os 

dispositivos convencionais de gradeamento, caixa de areia e medição de vazão por 

medidor Parshall. Esta ETE, que já se encontra desativada, possuia  capacidade 

nominal para tratar 19,9 l/s. O efluente tratado na ETE Cidade Continental era lançado 

no Córrego Manguinhos. 

 

A descrição do tratamento realizado na ETE Manguinhos está contida no item SES 

Manguinhos.  

 

 

 



 

 
 

 

 
100 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.4. SES CIVIT I   

O sistema de esgotamento sanitário CIVIT I atende os bairros Centro Industrial CIVIT I e 

o Loteamento Solar do Porto. É composto por redes coletoras, ligações de esgoto, três 

estações elevatórias e uma estação de tratamento de esgotos, Figura 19, do tipo 

sistema australiano com capacidade nominal de 43,6 l/s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.4.1. Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora de esgotos que atende o bairro CIVIT I  é constituída principalmente de 

tubulação em material cerâmico e concreto com diâmetros que variam de 150 mm a 

500 mm. A rede coletora de esgotos que atende o loteamento Solar do Porto é 

constituída principalmente de tubulação em PVC com diâmetro de 150 mm. 

10.4.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema CIVIT I possui três estações elevatórias denominadas conforme lista a seguir:  

a) Estação Elevatória FIBRASA; 

b) Estação Elevatória BREFERTIL; 

c) Estação Elevatória Solar do Porto. 

 

 Figura 19 - Visão geral do ETE CIVIT I 

 



 

 
 

 

 
101 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.4.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE opera pelo processo de lagoas de estabilização no tipo Sistema Australiano e é 

constituída por duas lagoas anaeróbias em paralelo seguidas de uma lagoa facultativa 

com capacidade nominal de 43,6 l/s. Antecedendo as lagoas encontram-se os 

dispositivos convencionais de gradeamento e caixa de areia. No período entre abril de 

2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência média em termos de DBO de 

91%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma DBO média de 32 mg/L. O 

efluente tratado é lançado no afluente Córrego Barro Branco. 

10.5. SES CIVIT II 

O sistema de esgotamento sanitário CIVIT II atende os habitantes do Setor 2 do Centro 

Industrial da Grande Vitória – CIVIT II , dos bairros Morada de Laranjeiras, inclusive o 

loteamento Parque Residencial Laranjeiras II,  Colina de Laranjeiras, parte dos bairros 

Laranjeiras Velha (Chico City), Vila Nova de Colares e Parque Alterosas. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                        

 

 

 

O SES possui ligações de esgoto, redes coletora, doze estações elevatórias e uma 

estação de tratamento de esgotos, Figura 20, com capacidade nominal de 62,5 l/s 

 Figura 20 - Visão geral do ETE CIVIT II 
 



 

 
 

 

 
102 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

composta por duas lagoas aeradas, uma lagoa de decantação e polimento, uma lagoa 

de polimento e filtro de pedra.   

 

O SES CIVIT II receberá ainda a contribuição dos loteamentos Portal de Manguinhos e 

Solar de Laranjeiras II. 

10.5.1. Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora de esgotos é constituída principalmente de tubulação em material 

cerâmico e pvc com diâmetros que variam de 100 a 600 mm. 

10.5.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema conta com doze estações elevatórias do tipo poço úmido, com bombas 

submersíveis, como descritas a seguir: 

a) EEEB 2 Vila Nova de Colares; 

b) EEEB 1 Vila Nova de Colares; 

c) EEEB Rua Sete; 

d) EEEB Rua Seis; 

e) EEEB Copacabana; 

f) EEEB Laranjeiras II; 

g) EEEB Morada Laranjeiras; 

h) EEEB Fazendinha; 

i) EEEB Colina Laranjeiras; 

j) EEEB Dório Silva; 

k) EEEB Aldeia Laranjeiras; 

l) EEEB  Portal de Manguinhos. 

10.5.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE CIVIT II foi implantada com processo de lagoas de estabilização do tipo Sistema 

Australiano constituída por duas lagoas anaeróbias em paralelo seguidas de uma lagoa 

facultativa. Atualmente, a ETE está em fase de alteração do processo de tratamento 

por meio de obra em fase de conclusão realizada pela CESAN. A nova configuração 



 

 
 

 

 
103 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

dispõe de unidade de tratamento preliminar, duas lagoas aeradas, uma lagoa de 

decantação e polimento, uma lagoa de polimento e filtro de pedra. A capacidade de 

tratamento é 62,5 l/s. Além das melhorias realizadas pela obra, o tratamento foi 

alterado também pela instação de sistema de precipitação química de fósforo. 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 94%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 14 mg/L. O efluente tratado é lançado no afluente Córrego 

Maringá/Lagoa Jacuné. 

10.6. SES ELDORADO 

O sistema de esgotamento sanitário de Eldorado atende aos habitantes dos bairros 

Eldorado, também conhecido como Calabouço, Novo Porto Canoa, Cidade Pomar,  e 

também o setor Oeste do Conjunto Porto Canoa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O SES possui ligações de esgoto, redes coletoras, duas estações elevatórias e uma 

estação de tratamento de esgotos, Figura 21, do tipo Sistema Australiano com 

capacidade nominal de 14,0 l/s. 

 Figura 21 - Visão geral do ETE Eldourado 

 



 

 
 

 

 
104 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.6.1. Rede Coletora de Esgoto   

A rede coletora de esgotos atende os bairros Eldorado, Porto Canoa Oeste e Novo 

Porto Canoa, é constituída principalmente de tubulação em material cerâmico, 

contreto e PVC  com diâmetros que variam de 150 mm a 200 mm.   

10.6.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema conta com duas estações elevatórias conforme descrito abaixo: 

a) Estação Elevatória Porto Canoa; 

b) Estação Elevatória Cidade Pomar. 

10.6.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE opera pelo processo de lagoas de estabilização do tipo Sistema Australiano, 

constituída por uma lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa facultativa com capacidade 

nominal de 14,0 l/s. Antecedendo as lagoas e em cada chegada de esgoto afluente 

estão instalados dispositivos convencionais de gradeamento, caixa de areia e medição 

de vazão.  

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 86%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 49 mg/L. O efluente tratado é lançado no corpo receptor é o Córrego 

Barro Branco. 

10.7. SES FEU ROSA 

O sistema de esgotamento sanitário de Feu Rosa atende os habitantes do conjunto 

habitacional Feu Rosa e de parte do loteamento Mar Azul, com ligações de esgoto, 

redes coletoras, estação de tratamento de esgotos, Figura 22, constituída por dois 

reatores anaeróbios de fluxo ascendente seguidos de lagoa facultativa e lagoa de 

maturação. Possui capacidade nominal de 32,0 l/s. 

 
 
 
 



 

 
 

 

 
105 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.7.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora de esgoto atende a totalidade do bairro Feu Rosa e de parte do bairro 

Mar Azul.  

10.7.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema conta com duas estações elevatórias conforme descrito a seguir: 

a) Estação Elevatória Mar Azul; 

b) EEEB Feu Rosa. 

10.7.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE opera pelo processo reator UASB seguido de lagoa facultativa e lagoa de 

maturação.  A ETE possui dispositivos convencionais de gradeamento, caixa de areia e 

medidor de vazão.  

 

 Figura 22 - Visão geral do ETE Feu Rosa 

 



 

 
 

 

 
106 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 85%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 46 mg/L. O efluente tratado é lançado no Córrego Irema. 

10.8. SES FURNAS 

O sistema de esgotamento sanitário Furnas atende os habitantes dos bairros Jardim 

Tropical, Carapina Grande, parte dos bairros José de Anchieta, José de Anchieta II, 

Central Carapina e Diamantina. Possui ligações de esgoto, redes coletoras, três 

estações elevatórias e uma estação de tratamento de esgotos, Figura 23, do tipo 

Sistema Australiano com capacidade nominal de 47,9 l/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.8.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora de esgotos do SES Furnas é constituída principalmente de tubulação 

em PVC com diâmetros que variam de 150 mm a 800 mm. 

10.8.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O SES possui quatro estações elevatórias em operação, conforme descritas a seguir: 

 Figura 23 - Visão geral do ETE Furnas 

 



 

 
 

 

 
107 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

a) EEEB Estados Unidos;  

b) EEEEB São Luiz; 

c) EEEB Jardim Tropical – Final; 

d) EEEB José de Anchieta II. 

Há duas estações elevatórias, construídas pela Prefeitura do Município de Serra, que 

necessitam de complementação para viabilizar operação. Essas EEEBs são 

denominadas: 

a) EEEB Curtume; 

b) EEEB José de Anchieta III. 

 

Adicionalmente, existem cinco elevatórias projetadas para o Sistema Furnas, que 

fazem parte do escopo da obra ampliação do SES Jardim Limoeiro e Adjacências. As 

EEEBs são denominadas  conforme descrito a seguir: 

a) EEEB Carapina Grande 1; 

b) EEEB Carapina Grande 2; 

c) EEEB Carapina Grande 3; 

d) EEEB Bela Vista 1; 

e) EEEB Bela Vista 2. 

10.8.3.  Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE opera pelo processo de lagoas de estabilização no tipo Sistema Australiano com 

lagoa anaeróbia seguida de lagoa facultativa com capacidade nominal de 47,9 l/s. 

Antecedendo as lagoas encontram-se os dispositivos convencionais de gradeamento, 

caixa de areia e medidor de vazão Parshall. O efluente tratado é lançado no Ribeirão 

Brejo Grande, afluente do Canal dos Escravos. 

10.9. SES Hélio Ferraz 

O Sistema de Esgotamento Sanitário denominado Hélio Ferraz representa a parcela de 

sistema coletor do SES Camburi no Município de Serra. Atende os habitantes dos 

bairros de Fátima, Hélio Ferraz, Conjunto Carapina I, Manoel Plaza, Eurico Salles e 

Rosário de Fátima. Possui extensão de 31,7 km de rede coletora de esgotos sanitários 



 

 
 

 

 
108 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

e três estações elevatórias que conduzem seus esgotos brutos até a ETE Camburi no 

Município de Vitória.  

Este sistema está sendo complementado com a implantação do Projeto de Melhorias 

Urbano Sanitárias da Lagoa Pau Brasil e entorno, referente a parceria estabelecida 

entre a CESAN, as Prefeituras de Vitória e Serra e a Fundação Vale para promover a 

despoluição da Lagoa Pau Brasil. 

10.9.1. Rede coletora de esgoto 

A rede coletora de esgotos do SES Hélio Ferraz é constituída principalmente de 

tubulação em PVC com diâmetros que variam de 150 mm a 400 mm e possui extensão 

total de 31.736 m. Com a implantação do Projeto de Melhorias Urbano Sanitárias da 

Lagoa Pau Brasil o sistema será acrescido de rede coletora com 1.368 metros de 

extensão. 

10.9.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema possui três estações elevatórias de esgoto conforme descrito a seguir. 

a) EEEB-3 Paratodos; 

b) EEEB Bairro de Fátima/Vale; 

c) EEEB-2 Bairro de Fátima. 

10.9.3. Estação de tratamento de esgotos (ETE) 

O tratamento é realizado na ETE Camburi em Vitória. A ETE Camburi tem capacidade 

nominal de 472 l/s e é composta por uma lagoa anaeróbia com aeração superficial 

seguida de duas lagoas facultativas. As unidades componentes da ETE para tratamento 
[...]
DBO média de 29 mg/L. O efluente tratado é lançado no Córrego Manguinhos. 

  

 



 

 
 

 

 
118 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.15.  SES MARINGÁ 

O sistema de esgotamento sanitário Maringá atende o bairro Parque Residencial 

Maringá. O sistema coletor opera por gravidade e conta com ligações de esgoto, redes 

coletoras e estação de tratamento de esgotos, Figura 29,  do tipo sistema australiano 

com capacidade nominal de 5,0 l/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figura 27 - Visão geral do ETE Maringá 

 

10.15.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora do SES Maringá é constituída principalmente de tubulação em PVC 

com diâmetros 150 mm. 

10.15.2. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE opera pelo processo de lagoas de estabilização do tipo Sistema Australiano 

constituída por uma lagoa anaeróbia, seguida de uma lagoa facultativa com 

capacidade nominal de 5,0 l/s. Antecedendo as lagoas, encontram-se os dispositivos 

convencionais de gradeamento, caixa de areia e medidor de vazão. 

 Figura 29 - Visão geral do ETE Maringá 

 



 

 
 

 

 
119 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 87%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 34 mg/L. O efluente tratado é lançado no   Córrego Jacuné. 

10.16.  SES MATA DE SERRA 

O sistema de esgotamento sanitário Mata de Serra atende os habitantes do Conjunto 

Habitacional Mata de Serra. O sistema coletor opera por gravidade e possui ligações de 

esgoto, redes coletoras e estação de tratamento de esgotos, Figura 30, tipo sistema 

facultativo com capacidade nominal de 6,0 l/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.16.1.  Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora de esgotos é constituída principalmente de tubulação em material 

cerâmico. 

10.16.2. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE Mata de Serra opera pelo processo de lagoas de estabilização do tipo lagoa 

facultativa com capacidade nominal de 6,0 l/s. Antecedendo a lagoa, encontram-se 

 
Figura 30 - Visão geral do ETE Mata da Serra 

 



 

 
 

 

 
120 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

duas chegadas sendo que uma possui cinco unidades de cascateamento e a outra seis 

unidades de cascateamento além dos dispositivos de gradeamento, caixa de areia e 

medidor de vazão. 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 84%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 48 mg/L. O efluente tratado é lançado no afluente Córrego Barro 

Branco. 

10.17.  SES NOVA ALMEIDA 

O sistema de esgotamento sanitário Nova Almeida e Praia Grande tem por finalidade 

atender as localidades de Nova Almeida no Município de Serra e Praia Grande no 

Município de Fundão. Os principais bairros atendidos são: Praia Grande, Nova Almeida, 

Barrinha, Areia Branca, Poço dos Padres, Parque das Orquídeas, Boa Vista, Serra Mar 1 

e 2, Parque Reis Magos, Santa Fé e Timbú.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Figura 31 - Visão geral do ETE Nova Almeida 

 



 

 
 

 

 
121 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

O SES Nova Almeida encontra-se concluido pelo PROGRAMA ÁGUAS LIMPAS, possui 

rede coletora com extensão de 57.6 km, seis estações elevatórias e uma estação de 

tratamento de esgoto, Figura 31, do tipo Sistema Australiano com capacidade 120 l/s. 

10.17.1. Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora de esgotos é constituída principalmente de tubulação em PVC rígido 

com diâmetros que variam de 150 mm a 800 mm e possui extensão total de 57.662 m. 

10.17.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O SES possui seis estações elevatórias denominadas conforme descrito a seguir: 

a) EE Nova Almeida 01 – EEEB NA01; 

b) EE Nova Almeida 02 – EEEB NA02; 

c) EE Nova Almeida 03 – EEEB NA03; 

d) EE Praia Grande 01 – EEEB PG01; 

e) EE Praia Grande 03 – EEEB PG03; 

f) EE Praia Grande 04 – EEEB PG04. 

10.17.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE Nova Almeida é do tipo Sistema Australiano com lagoa anaeróbia seguida de 

lagoa facultativa e capacidade nominal atual de 120,0 l/s. Antecedendo as lagoas, a 

ETE possui os seguintes dispositivos: gradeamento, desarenador, caixa de gordura e 

medidor de vazão Parshall. O efluente tratado é lançado no Rio Reis Magos, por meio 

de tubulação de DN800 e extensão de 1.321 m. 

10.18.  SES NOVA CARAPINA 

O sistema de esgotamento sanitário Nova Carapina atende os habitantes dos bairros 

Nova Carapina e Nova Carapina II. Possui ligações de esgoto, redes coletoras, duas 

estações elevatórias e uma estação de tratamento de esgotos, Figura 32, tipo sistema 

australiano com capacidade nominal de 12,7 l/s. 

 



 

 
 

 

 
122 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.18.1. Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora é constituída principalmente de tubulação em PVC com diâmetros que 

variam de 150 mm a 250 mm.  

10.18.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema possui duas estações elevatórias conforme descrito a seguir: 

a) EEEB Nova Carapina 1; 

b) EEEB Nova Carapina 2. 

10.18.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE opera pelo processo de lagoas de estabilização no tipo Sistema Australiano. É 

constituída por duas lagoas anaeróbias, em paralelo, seguidas de uma lagoa 

facultativa, com capacidade nominal de 12,7 l/s. Antecedendo as lagoas encontram-se 

os dispositivos convencionais de caixa de passagem, gradeamento, caixa de areia e 

medição de vazão por meio de medidor Parshall. 

 
Figura 32 - Visão geral do ETE Nova Carapina 

 



 

 
 

 

 
123 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 87%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 57 mg/L. O efluente tratado é lançado no Córrego Barro Branco. 

10.19.  SES PORTO CANOA 

O SES Porto Canoa atende o bairro Porto Canoa em seu setor leste e também parte do 

bairro Planície de Serra. O sistema possui ligações de esgoto, redes coletoras e uma 

estação de tratamento de esgotos, Figura 33, tipo sistema australiano com capacidade 

nominal de 5,0 l/s. 

 

Devido as condições topográficas do terreno onde localiza-se o conjunto habitacional, 

para efeito de coleta e tratamento de esgotos, houve a divisão do mesmo em dois 

setores. A rede do setor leste contribui para a ETE Porto Canoa, enquanto que as redes 

do setor oeste e do bairro Novo Porto Canoa conduzem seus efluentes à ETE Eldorado 

(Calabouço). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 33 - Visão geral do ETE Porto  Canoa 

 



 

 
 

 

 
124 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.19.1. Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora do SES Porto Canoa é constituída principalmente por tubulação em 

material cerâmico de diâmetro de 150 mm. 

10.19.2. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE Porto Canoa opera pelo processo de lagoas de estabilização no tipo Sistema 

Australiano sendo constituída por lagoa anaeróbia seguida de lagoa facultativa com 

capacidade nominal de 5,0 l/s. Antecedendo as lagoas, encontram-se os dispositivos 

convencionais de gradeamento, caixa de areia e medição de vazão através de medidor 

Parshall. 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 91%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 30 mg/L. O efluente tratado é lançado no afluente Córrego Barro 

Branco. 

10.20.  SES SERRA DOURADA 

O sistema de esgotamento sanitário Serra Dourada atende os habitantes dos três 

setores do Parque Residencial de esgoto em Serra Dourada I, Serra Dourada II  e Serra 

Dourada III. Possui ligações de esgoto, redes coletoras, oito estações elevatórias e 

estação de tratamento de esgotos, Figura 34, tipo bioaeração de cascata com 

capacidade nominal de 27,0 l/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
125 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.20.1.  Rede Coletora de Esgoto 

A rede coletora de esgotos atende os três setores do Parque Residencial Serra 

Dourada. 

10.20.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema possui oito estações elevatórias conforme descrito a seguir. 

a) EEEB Coral Direita; 

b) EEEB Coral Esquerda; 

c) EEEB Pororoca; 

d) EEEB Rio de Janeiro; 

e) EEEB Goiânia; 

f) EEEB Irerê. 

g) EEEB Cuminã; 

h) EEEB Magnólia (EEEB de rua). 

 

 Figura 34 - Visão geral do ETE Serra Dourada 

 



 

 
 

 

 
126 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.20.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE possui capacidade nominal de 27,0 l/s, opera pelo processo de lagoas de 

estabilização do tipo bioaeração de cascata, constituído por duas lagoas, ambas com 

aeração contínua através de cascateamento da massa líquida. Antecedendo a lagoa 

encontram-se os dispositivos de gradeamento, caixa de areia e medidor de vazão. 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 76%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 57 mg/L. O efluente tratado é lançado no  afluente Córrego Dr. Robson. 

10.21.  SES SERRA SEDE 

O sistema de esgotamento sanitário Serra Sede está em fase de implantação pelo 

PROGRAMA ÁGUAS LIMPAS e atenderá os habitantes da área central do distrito sede 

compreendendo os seguintes bairros: Cascata, São Marcos, Serra Sede, Santo Antônio, 

Roncador e Colina de Serra. Este sistema possuirá a extensão total de 73 km, seis 

estações elevatórias de esgoto e a estação de tratamento de esgotos, Figura 35, 

operará pelo processo de reator anaeróbio de fluxo ascendente – UASB com 

capacidade nominal de 66,5 l/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 Figura 35 - Visão geral do ETE Serra Sede 



 

 
 

 

 
127 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.21.1.  Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora de esgotos já concluída pelo PROGRAMA ÁGUAS LIMPAS possui 36.313 

m. 

10.21.2. Estação Elevatória de Esgoto 

O sistema possuirá seis estações elevatórias. 

10.21.3. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE denominada Guaranhus será operada pelo processo anaeróbio com reator 

UASB, seguido de sistema de flotação. A vazão média afluente na primeira etapa é 66,5 

l/s. As unidades componentes da estação de tratamento são: gradeamento; 

desarenador; medidor de vazão; caixa de gordura; reator anaeróbio tipo UASB; 

sistema de flotação; condicionamento dos gases; leito de secagem; e casa de química e 

de operação. O efluente tratado é lançado no afluente Córrego Guaranhuns. 

10.22.  SES SERRA VALPARAÍSO 

O sistema de esgotamento sanitário Valparaíso atende os habitantes do conjunto 

habitacional Parque Residencial Valparaíso.Possui ligações de esgoto, redes coletoras e 

opera por gravidade.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Figura 36 - Visão geral do ETE Valparaíso 

 



 

 
 

 

 
128 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

A estação de tratamento de esgotos, Figura 36, é do tipo lagoa de estabilização, 

sistema lagoa aerada seguida de lagoa de sedimentação, com capacidade nominal de 

19,0 l/s. 

10.22.1. Rede Coletora de Esgoto  

A rede coletora de esgotos atende a totalidade do conjunto habitacional, tem extensão 

total de 4.992 m. 

10.22.2. Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 

A ETE Valparaíso opera pelo processo de lagoas de estabilização e é constituída por 

uma lagoa aerada seguida de lagoa de sedimentação com capacidade nominal de 19,0 

l/s. Antecedendo as lagoas encontram-se os dispositivos convencionais de 

gradeamento, caixa de areia e medição de vazão por meio de medidor Parshall. 

 

No período entre abril de 2009 a março de 2010 a ETE apresentou uma eficiência 

média em termos de DBO de 56%, lançando no corpo receptor um efluente com  uma 

DBO média de 134 mg/L. O efluente tratado é lançado no Córrego Laranjeiras. 

 

11. DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTAMENTO DE ESGOTO EM 

LOCALIDADES DE PEQUENO PORTE (LPP) 

A população residente em localidades distante da Sede do seu Município, sem acesso 

aos serviços de saneamento prioritários, convive com situações sanitárias críticas, 

devido à ausência ou precariedade de instalações adequadas para o atendimento dos 

serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, ficam sujeitas às 

enfermidades e óbitos. 

 

Essas comunidades, que tem como fonte de abastecimento de água os pequenos 

córregos e nascentes, lançam seus dejetos e resíduos nesses corpos d’água, reduzindo 

a disponibilidade hídrica local. Soma-se ao problema o desmatamento, que ocasiona o 

rebaixamento do lençol freático, causando um grande impacto ambiental. 



 

 
 

 

 
129 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

A necessidade da implantação, ampliação ou realização de melhorias dos serviços de 

saneamento nessas áreas especiais se faz necessário para a prevenção, controle dos 

agravos da insalubridade, contribuindo para se alcançar, progressivamente, o objetivo 

da universalização dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento 

sanitário, em consonância à Lei Federal 11.445/07. 

 

O abastecimento público de água, o esgotamento sanitário e as melhorias sanitárias 

domiciliares e/ou coletivas de pequeno porte, merecem prioridade nesse contexto 

atual de saneamento básico municipal, pois estão diretamente vinculadas as 

prevenções e ao controle de doenças de veiculação hídrica nessas populações 

vulneráveis. Desta forma, torna-se indispensável, a implementação de ações de 

educação sanitária e ambiental, bem como, seu monitoramento pelo poder público. 

 

O Saneamento nas localidades de Pequeno Porte, nos municípios sob concessão  da 

CESAN, acontece de acordo com o modelo do Auto-Gerenciamento, no caso do 

município solicitar a parceria da Companhia. O citado modelo preconiza que o sistema 

será entregue à comunidade, quem estará responsável pela operação, considerando 

como parceiro o município. 

 

 A CESAN, através da Divisão de Saneamento Rural, oferece apoio técnico com 

elaboração de projetos; treinamento de operadores e partida inicial do sistema; para 

mobilização da comunidade e organização de Comitês/Associações responsáveis pela 

gestão dos sistemas.  

 

No caso de Serra, município integrante da região metropolitana (Grande Vitória), 

apresentamos as localidades onde foram implantados sistemas, através do Programa 

Pró-Rural da CESAN, Quadro 31:    

 

Quadro 31 – Investimento realizado em saneamento rural 

LOCALIDADE SISTEMA POPULAÇÃO BENEFICIADA 

Putiri Água 333 

 Fonte: CESAN 



 

 
 

 

 
130 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SERRA/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Havia ainda as comunidades de Santiago da Serra e Cidade Nova da Serra, inscritas no 

Programa Pró-Rural, para receberem sistemas de água.  

 

Santiago da Serra, hoje, já está interligada ao sistema da CESAN e recebe água tratada 